
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-274 del 19/01/2023

Oggetto PROC.  MO19A0020 -  BERNABEI SAURO Cambio  di
titolarità  della  concessione  per  la  derivazione  di  acqua
pubblica superficiale  dal  Torrente Guerro,  in  comune di
Castelvetro di Modena (MO) rilasciata al sig. BERNABEI
BRUNO in favore di BERNABEI SAURO

Proposta n. PDET-AMB-2023-196 del 16/01/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno diciannove GENNAIO 2023 presso la sede di Via Giardini 472/L - 41124 Modena, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena, VALENTINA BELTRAME,
determina quanto segue.



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena

OGGETTO: REGOLAMENTO REGIONALE N. 41/2001, art. 28

PROC. MO19A0020 - BERNABEI SAURO

Cambio  di  titolarità  della  concessione  per  la  derivazione  di  acqua
pubblica  superficiale dal  Torrente Guerro, in comune di  Castelvetro di
Modena (MO) rilasciata al sig. BERNABEI BRUNO
                             

La Dirigente

Richiamata la Determinazione n. 268 del 20/01/2020 con la quale è
stata assentita a BERNABEI BRUNO la concessione per la derivazione di
acqua pubblica superficiale dal Torrente Guerro, sita in comune di Ca-
stelvetro di Modena (MO), con una portata massima di 13,00 l/s e 5.184
mc per uso irrigazione agricola;

Acquisita in data 11/01/2023, registrata al SAC di Modena con pro-
tocollo n. PG/2023/4399 del 11/01/2023, la domanda di cambio di titola-
rità della concessione da parte di BERNABEI SAURO C.F. BRNSRA65E20I903B
in seguito al decesso del sig. BERNABEI BRUNO, padre del richiedente,
comprovato da certificato di morte;

Dato atto che non sono state chieste variazioni della derivazione,
come da dichiarazione allegata alla domanda di cambio di titolarità;

Verificato che   

• BERNABEI BRUNO ha versato €  250,00 come deposito cauzionale e in
data  13/01/2023,  BERNABEI SAURO ha versato  € 42,75 per i canoni
2022 e 2023;

Accertato che la concessione di derivazione di acqua pubblica su-
perficiale assentita con determinazione DET-AMB-2020-268 del 20/01/2020
rimane valida fino al 31/12/2028;

Visti:

- il regolamento regionale n. 41/2001;

- la L.R. n. 13/2015;

Dato atto, altresì, che:

- come previsto dalla Deliberazione del Direttore Generale n.
D.D.G.  n.  100  del  20.07.2022,  il  titolare  del  trattamento  dei  dati
personali forniti dal proponente è il Direttore generale di ARPAE, Dott.
Giuseppe Bortone; 

- il soggetto attuatore degli adempimenti previsti dalla normativa
in materia di trattamento dei dati personali è la Responsabile dell'Area
Autorizzazioni e Concessioni Centro, Dr.ssa Valentina Beltrame e che le
informazioni  di  cui  all’art.13  del  D.Lgs.  196/2003  sono  contenute

1



nell’Informativa  per  il  trattamento  dei  dati  personali  consultabile
presso la segreteria di ARPAE SAC di Modena, con sede in Modena, via
Giardini n.472 e disponibile sul sito istituzionale, su cui è possibile
anche  acquisire  le  informazioni  di  cui  agli  artt.  12,  13  e  14  del
regolamento (UE) 2016/679 (RGDP);

per quanto precede

D E T E R M I N A

a. di riconoscere a BERNABEI SAURO C.F. BRNSRA65E20I903B, fatti salvi
i diritti di terzi, la titolarità della concessione per la derivazione di
acqua pubblica superficiale dal Torrente Guerro in comune di Castelvetro
di Modena (MO), per uso “irrigazione agricola“, con una portata massima
pari a 13,00 l/s e 5.184 mc – Proc. MO19A0020;

b. di  disporre  che il suddetto ottemperi alle prescrizioni contenute
nel disciplinare  sottoscritto dalla precedente concessionaria,  BERNABEI
BRUNO, parte integrante della determinazione n. 268 del 20/01/2020;

c. di disporre che  l’importo  pari a € 250,00,  versato come deposito
cauzionale a garanzia degli obblighi e condizioni della concessione, dal
precedente  concessionario,  possa  essere  considerato  valido  per  il
subentrato, BERNABEI SAURO; 

d. di stabilire che la validità della concessione è confermata fino al
31/12/2028;

e. di dare atto che,  in  caso  di  mancato  pagamento  dei  canoni,  si
procederà  al  recupero  coattivo  degli  stessi  secondo  quanto  previsto
dall’art. 51 della L.R. n. 22.12.2009, n. 24;

f. di rendere noto che i canoni, la cauzione e le spese di istruttoria
sono introitati su appositi Capitoli del Bilancio della Regione Emilia-
Romagna;

g. di stabilire che il presente provvedimento viene pubblicato  sul
sito web di www.arpae.it nella sezione “Amministrazione trasparente”;

h.  di dare conto che l’originale del presente atto è conservato presso
l’archivio informatico del Servizio Autorizzazioni Concessioni di Modena
e ne sarà consegnata al concessionario una copia;

i.di  informare che  avverso  il  presente  provvedimento  è  possibile
proporre  opposizione,  nel  termine  di  60  giorni  dalla  notifica,  al
Tribunale delle Acque Pubbliche e al Tribunale Superiore delle Acque
Pubbliche per quanto riguarda le controversie indicate dagli artt. 140,
143  e  144  del  R.D.  n.  1775/1933,  all’Autorità  giurisdizionale
amministrativa per controversie aventi ad oggetto atti e provvedimenti
relativi a rapporti di concessione di beni pubblici, ai sensi del D. Lgs.
n. 104/2010, art. 133 comma 1 lettera b), nonché all’Autorità giudiziaria
ordinaria per quanto riguarda le controversie concernenti canoni ed altri
corrispettivi.

La Responsabile del Servizio 
Autorizzazioni e Concessioni 

di ARPAE Modena
(Dr.ssa Valentina Beltrame)

                            Originale firmato digitalmente

2



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


